37 De altero die ita inquit scriptura, Dixit quoq; Deo
fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aqua
ab aquis, et fecit Deo firmamentum, divisitq; aquas,
quae erant sub firmamento ab hijs, quae erant super
firmamentum et factu e' ita, vocavitq; Deo firmamentum
caelum: et factu e' vespere et mane dies 2^{us}. Haec
e' historia de die 2^o, quo ita intelligendo fore arti-
klor: postq; finitens creator diem noctemq; iter
imperavit ac divisit, partem aquarum super fauic
abissi disperforu in vapores et nubes coegit, sursumq;
levavit, abz aquas pluviales a marinis divisit, et
in medium caeli aere pmo die quoad p^o h^o iam
creatu inposuit, et ne aquae labarent deorsum
opra superiores aquas firmavit, abz ita firmamenti
nomen aeri superiores ab inferioribz aquis diffinitius
tribuit, colunq; vocavit, unde sapimz volucres per aere
volantes volucres caeli nuncupant, quo facto sol per
meridie giratu declinabat ad occasu, factuq; e' vespere
et mane dies 2^{us}.

38 De opere 3^{ij} diei inquit Moyses genes. j. Dixit vero
Deo congregant aqua, quae sub caelo s^u in locu unu,
et appareat arida, et factu e' ita, et vocavit Deo

aridam, terra congregooneq; aquarum appellavit maria,
 et ait germinat terra herba viridante, et factu e esse
 et mane dies tertius. Quia igitur die. Omnipotens Deus
 aquas in vapores et nubes in coelatas collegit in Coelum
 vultu, ac emergentes ex vadis terra pariter vocavit terra
 ipsam vero collationem aquarum vocavit maria, et ut
 vidisset, quod esset bonum, aridam terra pariter herbis et plantis
 innovavit tenensque sui generis sui vniuersis indidit, motu
 aquis imprefit, sicut quem totam terram rigare fontibusque
 et rivulis recreare quirent, quibus vniuersis sui Dei imperium
 vniuersis factum e quante sole vespere et mane diei
 tertius.

Textus Scripturae de quibus diei opere oblongum ita intelligi
 debere reor, sicut et luna sua quid die iam creator ut
 luna et motu diurno huius duo luminaria maiora ista die
 una ut sideribus novis influxibus venatos esse ad diffundenda anni
 tempora, adeoque hoc factum in Scriptura non debere sumi simi-
 liter, quasi sicut die quo sicut sol luna et stella creatae
 sunt, huius est oppositum, quod iam tres dies a nobilibus mensurati
 sunt, habuerintque vesperem et matutinum, atque facta sunt lux et
 dies iuxta textum suum die, quod in omnia effusus solis sunt;
 cui insuper auerit, quod per spatium huiusmodi dierum nihil
 fuisset vacuum, plerumque tunc in sui se hospite, nisi infinita
 fuerint in caelis foramina pro infinitis, prope modum stellis
 quae in firmamento typica sunt sua luce iuxta sicut
 aliosque mathematicos, aut certe nocturna pentrae vari
 debuerit, quae in omnia nisi virtute specialis specialis
 fieri potest, adeoque nocturna non sunt, atque dies in sua nocte
 sui creatione nocturnam facta fuisse videntur non sunt: quare
 hoc factum sumendum e sui quid quo vniuersis diei sidera
 et lunam illuminare exercebat. Data sicut: caeli Dei
 applicatione, Solem vero reddiam illustrare capite,
 et quo deum mensurarentur dies et anni sui sua

39

phenomēna et influxu n̄ p̄m̄ eē nōāle diei et anni;
vada etia foris n̄ gratūdo dicitur e, et sub in signa
quasi sub: dicitur, signent et moueant in signa 12
Codicis, de q̄q̄ inferis dicitur

40

Quinto die Deo imperabat fieri reptile et volabile
et de diea vivental et notabile pisces et aves p̄m̄
varia sua genera generantq̄ p̄s, q̄a in ispartu
per fiat imperata integru die q̄m̄ sua ebullitione
et p̄mōtione ex aquis q̄fuerent, modo isti modo illi,
donec factu fuerat vespere et non die q̄tus.

Sexto demū die cetera dei bonitas effecerat, qua
orbis videt, sēs sub bestias terra iusta p̄s suas
iumenta et reptilia, tand et horu oū creatorum
Principes homines, qui p̄sū p̄sūq̄ maris et volabileq̄
celi et bestias vnt̄p̄sūq̄ terra, v̄q̄ reptili, q̄m̄ore
in terra genes. i. itaq̄ hōs creaty e die v̄teriz
et p̄sūq̄ in Paradisu: v̄t̄m̄o vero die d̄ng ab oī
opere quiescit, benedicty diei q̄tus, et sanctificat
illu, q̄ia in isto separat ab oī opere q̄ patrāat.
genes. 2.

41

Q. B. per quotū tempus fuerit Adam in Paradiso
sub statu innocentia?
A. huic S. Pristura nil meminisse q̄q̄ auidēter q̄tū
diei posse: nilōq̄ in v̄m̄ probabiliter circa meridiē
ubi sub die p̄sūq̄ a, creaty in hōis p̄sūq̄ fuerit
Adam, illu tempus, hūm p̄sūq̄ p̄sūq̄ et nāa, q̄m̄
pendit ad q̄p̄a p̄dūtr̄e expebente, casteturgō. Pristura
hūm vigilem. Adam a Deo quise p̄sūq̄, et ex aig
copta Euan cōformata, tunc vero Deu ad Adam
aduxit a alia, ut illis sua nomina tribueret,
et ut hōt creaty, ut videret, quid voraret ea probabiliter
et quasi certū e p̄m̄ statim die n̄ penape Adam

aut Paradiso exclusus fuisse. hoc igitur supposito probabilis
 mihi videtur, saltem si meliori iudicio Pulia qualem
 hactenus emanatum nullum fuit, per integros sex dies
 veneris in inter hora media 12 creatum altero q die
 veneris ead prope hora hora ferentij et Eva vesperis
 receptum fatale pomi morsum libasse, eodq Paradiso exclusus
 exclusus fuisse, cuius ratione duplici pro nunc apertis pro quid
 q conueniret principis creatorum tot saltem diebus fuisse in
 Paradiso conservatum, q hoc quod sua creatio creata con-
 sumperant itaq iusta scripturas sex dies natale integros
 sua creatio creata consumperant: q

Edo, cum deo qd: eod die nati voluerit generi hanc ian-
 tion deperditio maledictio datur, quo mundus erat conditus,
 demit et oportuit suam Dei prudentia et eod die morte
 triumphare, quo ipse de terra triumphabat, atq mortem
 triumphabat die veneris qd fuit: Christus Dominus pro deo peccato
 mortuus suscipitur in patibulo cuius die sancto Par-
 taves morte moriendo destruit: qd et probabiliter ad
 die Adam peccauit. plures qui rationes et deductiones
 huius adducere possem qd in hoc iam fori nisi in sub gemina
 huius adducta cuiusq sagacitate facile deducenda sufficit.

q: q: ad et qm quo mundus nunc est duraturus sit in 72
 eternum.

Supposito ante responsione mundus nunc est solo dei con-
 cursu, que deserto rebus conueniat sine ulla novo miraculo
 durari pot. si deo voluerit in eternum hinc ab initio inde,
 q non ita ad tm duraturus sit, qd per infinitas ulteriore
 duraciones durare possit. huius ratio ee qd tm voluntas et
 infinitudo dei, Edo: quia huius inferiora solunaria
 dependunt a superlunariis influxu fil: corporum celestium,
 atq huius iusta dicenda st quod huius inferiora in ore uisibilis
 nq in intelligentia motus fatigabit, nec machina ratione
 suo inmotus huius, veterasiet: qd et huius inferiora per-

Dei et an
 sed in ppe
 p qd 12
 volabile
 ams p
 in reporti
 pphibere
 in xdo ibi
 huius.
 creat que
 huius suas
 creatorum
 et volabile
 huius qd mon
 die veneris
 qd ab oi
 huius
 huius
 Paradiso
 id est qd
 et marit
 huius fuerit
 ad huius
 qd huius
 et ce
 ad deo
 huius
 et pphib
 huius

hemisphaerij firmamento in firmam inferioris hemisphaerij
 qd merito cathinij, seu existeret et inditorum, cui
 ex inferioris hemisphaerij firmam ex alto rueret, qm
 nris: ne qd dñi absurdum admittat, qd nullis antihabet
 s. scripta conservandi diu oportet eam loqui de
 vaporibus quibusdam ignitis in aere elevatis ad instar
 stellarum flamiferis, quos in aere qfineri fulgura, et
 tonitrua plebeis et legari poterunt. et hoc de mundo
 in genere, aut nris: Compage, et celi et terra, et
 earum naturis, qbus qstant. dicta sunt satis lib: nunc

Articulus 2us

De Superiori mundi parte seu de celi.

Superioris mundi parte se partibus quibuslibet resolutis ad superioris
 mundi parte calum intell. huius transvolans, eius natura et proprietates
 qm s. scripta congruit examinatur, cuius nris licet aer qd
 gaudet iuxta seculum s. scripta aures per aere trahit soluta
 volutes celi indiget, in de illo in in partibus d. scripta
 de de peccato et firmamento ex s. scripta stellarum nris
 dicitur in nra infima mundi parte qd, et qd de eo

Sectionis prima

An calum qd sit una et forma?

76 Supp. s. plures dari calos qm unum, nam iuxta s. scripta
 s. Paulus raptus sup. ad vbi calum: et quod pluribus
 colorum se qd d. scripta motum, qui observant in aere,
 et in ead s. scripta duobus motibus s. scripta ferri s. scripta, certum
 sit s. scripta glonctas identitatis s. scripta variare s. scripta in
 ordine ad stellarum s. scripta firmam infima, sed no vni mo.
 alteri qd adoni s. scripta, ut de luna quasi prope
 ferrea motu ad oculum sideris s. scripta, et in s. scripta
 iam qd, nam s. scripta ad in vige, ut iterum
 luna qd vni s. scripta, s. scripta qm eulphura

quatuor elementaria simplicia ignis aer, terra et aqua
 non feruntur nisi per lineam rectam, aut deorsum ut terra
 ratione sua gravitatis, aut sursum ut ignis et aer,
 ratione levitatis, mixta vero participant motum secundum elementum
 in iis predominantem, et ideo per se non moventur sed ratione
 sui elementi predominantis, quod igitur lapsus de sursum
 cadit ad centrum et per. Elementum terra in lapide
 predominantem. Unde breviter suppositum ita scilicet est
 cui competit per se motus simplex diversus a motu
 elementorum, illud nec elementum et nec mixtum ex
 elementis, atque talis competit per se motus simplex
 diversus a motu elementorum: quod color nec elementum
 nec mixtum ex elementis. N. in tria et ex paulo ante
 dictis patet. n. p. Similes iuxta philosophos et approbatores
 sunt motus simplex unus per lineam rectam ad centrum,
 et alius motus deorsum, altera centro per lineam rectam
 et alius motus sursum, et tertius motus per lineam circula-
 rem circa centrum, et alius motus circularis, atque elementis
 competit motus per lineam rectam, coloris vero motus
 diversus a motu elementorum, et igitur nec elementum
 et nec mixtum ex elementis sed aliud quod corpus simplex
 huiusmodi praecipua pars integralis, ut si diffunditur obtinetur
 ab aliis partibus naturae simpliciter. Unde

49 Suppono quod color nec estare nisi quod qualitatibus
 calido, frigido, humido et siccis, nec ratione sui colorato
 est. Intra partem ita scilicet cui non competit forma, ei
 nec competit proprietates formae, atque talis non competit
 forma partem qualitatibus. quod nec ista sunt qualitates,
 N. omnes illis verba esse debet, cum dicitur certum sit
 proprietatem et effectum scilicet naturae scilicet variis non potest sine se
 forma. n. p. forma partem quod qualitates sunt quod elementa

horum en' p'rietates s' solidu, frigidu humidu et s'ciu'
atq; uelut dicta priori supposito coloru n' conp'ent
et elementa: q' n'q; eis conp'ent, s'ca p'maru &
qualitat', et ex eff'nti nec ista p'ma & qualitates.
ex hac p'baone breuiter p'bat' altera pars

Hec altera pars. coloru oriunt' ex temperamto et comi
xione p'maru & qualitat'. q' uelut p'mu dicta in colu n'
dant' p'ma qualitat'. q' n'q; in iis dant' colore, veri, p' appare
ntes im'. d'ne ceruleitas colu temperate serent' appa
rent' n' et ueru coloru p' apparent' ex nimia d'rahani
p'fundite tactus, in qua' cum p'claru lux sese reflectit,
ob nimia d'rahan in colore tale sig' n' degenerat. De
de colorib' planetaru, n'q; et h' s' ueru p' apparent' im'
colores ex varia lux reflectione et motificatione t'u
et ex maiori & minori raritate longiori aut propiori
d'rahan p' ortu plurimu' attribuent' n' d'io in' planetu
et n' d' sig' q'uo p'cl' uelut uelut aut mutato maiori &
n' raritate aut d'rahan p'cl' d'rahan, mirabilissima
omn'p'io coloru colu et planetaru, oriri quotidie fere
cernunt', et p'ique ex luna q'ua colligi p't. de qua
ap'rology p'oeta canit:

Qualida luna pluit rubicunda flat alba serent.

Supo s. n'q; coloru p'onosae, ut arbitrabat' Pytha 50
goras somnians colu suo raptissimo adere q'entur
nusiunt. r'ao d'rahan ex eo d'rahan p'ng oriat' ex uolenta
peruersione et collisione q'riq' alimiq' interpositi, quale
nulu d'ar in' s'pharu colu. p' d'rahan colu rari et d'rahan
rari, ut lux in inferiora d'rahan p'nt, et d'rahan
ut lux colligere et emittere ualeant, ubi in' s'pharu d'rahan
raritate q'ellere orbib' q'oy affra inixa s' d'rahan

à 400 iam prope annis scholasticis ferè se dissipa-
 moal colij adhibere. epy hae apertis artij et
 s. Thoma, ubi isti. At galen, quoru vng que hui
 romuape n iuvat, ait porcedent ee arti hae in re
 cul posteriori tempore pura inventa sint, quoru artij
 l suo non, l male nemiit: est h' gera. *Præf. conct.*
 P. Apertio x breuita, naalte corruptble et naalte n
 corruptble hie differunt: qo et princip intell naalte
 corruptble, et princip intell naalte n corruptble hie
 differunt. Sub. videt evidens, hie en differunt, q
 in pto intell differunt, p ee et sua naa corruptble
 et ee ex sua naa incorruptble p pta intell diversa
 epyta, qua ita differunt, differnt in pto intell:
 qo et naalte corruptble, et naalte n corruptble hie
 differunt. epyta pariter videt. certa ex illo apiomate
 pter qo omni qo tale idud magis qo tale p pter princip
 corruptble, et princip intell incorruptble seu n corruptble
 corruptble et n corruptble hie differunt. qo et ista
 principa magis hie differnt. quare solum, p naa solumarij
 p princip intell corruptble pter qm inatub appetitub
 sicut amissibilem, ut facile queit inr. Atos: egra
 naa solumarij seu coloru p princip intell corruptble
 quia n hie qualte in se gerare artind, et imper
 hie appetitub inatub ad hanc sicut caleste gferenda
 et inamissibla retinenda, uti suffate potet ea
 sol oris ducante epyntia, et vni formi relectioe.
 Ad egra solumaria sicut inmutata corrupta et
 variata p suere: qo naa solumarij seu celestij
 et naa solumarij seu elementarij hie differnt.

Confirmat ex arte, qui lib. 1. de generatione et
 corruptione text. 40. postquam dixerat ea corruptibilia
 esse, quae ex elementis consistunt ita concludit, dicere
 igitur varia esse huiusmodi non est verum sed ea quibus mutuo
 a se pati et agere insidit est. quem textus P. Pr.
 primis ad locum citatum ita interpretatur, representat
 Deo. scilicet: arte, qui est. recte sentient, ponendo
 unum eorum solum, credabant tamen via quae conditio
 nostra obtinere, ut tamen de iis tamen verum dicit, quod
 mutua ratio et recipio querit, cuiusmodi sunt, quae
 solunaria, quae in se sunt, non tamen sunt in celestibus
 operationibus. haec P. Pr. primis. loc. cit. ubi con-
 tinna haec est interpretatio, non iuxta arte ita sunt
 eiusmodi ratio specificae, in quibus reperitur qualitates
 elementares quae in eis non sunt, sed tales quales
 ut ex istis, nec elementa sunt, nec elementis
 consistunt: supra ea reperitur in quibus solunariis.
 40. et quae celestia et solunaria diversa sunt
 ratio consistunt.

44 Aperi. C. Cali non sunt quod animalia et hodie quae
 quae Chaldaeos et Aegyptios, quos sentit sunt Philo
 et Origines, multum arbitrante, aliter est talis
 huiusmodi oculos esse pellos, cor sole, et lunam
 ventres terra.

De re quod animalia debet habere operationes vitales
 nutritionem, augmentationem et generationem, si sunt vegetantur
 tamen, si vero sunt sunt sentient, insuper debet habere
 rationem, atque in eis loci reperire commentum.
 nam per se dicit nutritio, quae est tanta materia abis.

Paranda nutritio fieri n̄ potest sine organizatione, atque
 in colis n̄ datur organizatio, hoc in fili. Ex diversa
 temperie qualitatum elementarium, quae ex diutis in colis
 n̄ datur: q̄o n̄ in colis datur nutritio. Sed nec datur
 augmentatio, nam ex diutis in libro De aia augmentatio
 est p̄b̄, si provia sit nutritio. Ad huc n̄ datur generatio, hoc
 est a p̄ductis sibi filis, ubinam iam reperire esculentum
 genitum. Filii his n̄ in colis, quos cernimus, et de q̄b̄ hic
 disputamus? ea commentum est q̄d̄ dicitur, atq̄ deo diutis
 refutari, nec mereri.

Dicitur q̄ra aperi. j. simplex n̄ potest esse q̄p̄situm, atq̄ q̄
 q̄pat n̄a et q̄ra et q̄p̄situm; q̄o simplex n̄ potest con
 p̄are n̄a et q̄ra. p̄similiter atq̄ ex diutis, colis et
 simplex, simplex est, cui q̄p̄dit motus simplex, atq̄
 colis q̄p̄dit motus simplex. Circularis: q̄o colis n̄
 q̄pat n̄a et q̄ra. Sed Arley & Melth. beat.
 14. dicit n̄a in iis solis esse, in q̄b̄ et generatio et
 corruptio, atq̄ in colis nulla est generatio, nulla corruptio
 vi p̄rii aperi. 2: q̄o n̄ in colis et n̄a.

Ad 1. Q. M. simplex in ea ratione in qua et tale
 n̄ potest esse q̄p̄situm. M. simplex id est, n̄ q̄pat
 operariis qualitatis utrius et oppositi n̄ potest esse q̄p̄situm
 n̄a et q̄ra. M. et C. m. Q. q̄p̄. q̄o simplex
 simplicitate n̄a n̄ potest q̄pare n̄a et q̄ra. P.
 simplex simplicitate qualitatis operariis. N. Q. utiq̄
 colis sit corpus simplex. P. n̄ simplicitate n̄a p̄b̄,
 q̄p̄. fil. una in p̄b̄ n̄a et n̄a et q̄ra h̄bet, P.
 simplicitate qualitatis operariis, q̄b̄ n̄ q̄pat 17: ex
 elementis mixtis n̄ potest. Ad 2. Q. dicitur M. Arley
 dicit n̄a, q̄ sit principium corruptis, seu solutis

Erunt differre ratione atq; causis conolati. C. M. in die
 importati N. M. ad D. m. atq; in se nullu' hinc
 atq; in se importatu' C. m. causis conolatu' N. m
 et veru' utq; e' moa' sine solunare sine per-
 luntare s'm se nullu' importare atq; se ee poa'
 im, atq; in poa' dicit in se' ordine ad atq; nil
 obest ratio poa' quia, imo e'd n'ale est conotare
 atq; ceu sui detentiu' . Propterea q' moa'
 colapsu' et solunare s'ce differre ratione atq; in di-
 g'os moa' s'm se p'esse debet aliquot atq; in se
 q' quia moa' s'ferunari, seu calq; conolat atq;
 inanisibile retinendu' . Id e' supra moa' solunari,
 feror in atq; amissibile obtinendu' . obis itaq;
 et ita distiq; ut: atq; e' qui distiq; in ente con-
 plato C. in ente inq; loto N. l. p'ito . atq; e' qui
 distiq; se a poa' C. qui distiq; se ab alio atq; l
 poa' ob alia poa' N. l. h'ent p'ito, per sui atq; cal
 conolatu' N. per sui atq; detentio' N. distiq;
 p'ale et distiq; et p'it

Secundus 2da.

An celi et nra sua sint incorruptibile,
 idem a quo moventur, an ab in-
 telligentiis?

Cum priori sententia dicimus moa' colapsu' s'ce differre
 a solunari, nec si et p'it'is suppositis certu' sit
 motu circulari colos moveri, nec in aa' g'itare t'q; m
 p'prio atq; motu, et pliu' g'one' resoluere de
 calis necepit s. p'ia an igit' cali vi suo g'itu' motu
 rdalis tales sint, et ni' deo idos absolute p'auerit
 rep'ruere, corrumpi nequeant. 2da. an ab p'itelligiis
 seu Angelis motu coloru' ab unigenito differre

et diffomilis uniformis pueniat effah. quas hoc
festine explorare aggredimur
58 Apert. 1. Celi ex natura sua sunt incorruptibile. Ita Emin.
re. Card. Bonaventura in arte. S. Thea et cononi
sive Scholarum opera. R. si paucos.

P. apertio 1. in quiete et certitate rei. Sed est portio
de partibus colorum et perpetua ex sua natura: quod est ista optima
colorum ex sua natura est perpetua, ac equaliter incorruptibile.
M. et conis in philosophia, et suadet ex ista ratione
inter se ipsi in partibus principibus colorum et motibus circularibus
et motibus circularibus ex sua natura est perpetua, motus ex circularibus
eo quod agatur in orbem, quatenus diffundit a centro a quo
quo, cum veniat ad eum auerit, atque adeo in rebus et
Orbita a quo et ad quem in motu circulari: quod in
extremo igitur iudicij die, quod celi quiescent et ultra
non movebuntur, per interiorum duarum sphaerarum, cursum colorum
sive mirandum receperunt, motu circulari ob sui rotunditatem:
colorum quoniam solubilitate expellente non minus, quam potentia
in orbem abba quatenus erecta est, nec vel ad dextram
ad sinistram declinat, volubilitate ex natura sua est.

59 P. 2. natura naturalis ex natura sua est immortalis, ut dicitur
in libro de anima vero, quod: carborum sui deservitum
non habet: quod et celi sunt incorruptibile, sive sui generis
deservitum non habet. sicut. atque generis sui deservitum
non habet, quatenus est illud, in Elementa. et hoc non est
natura prima quod elementis est corruptibile, sed habere in se quatenus
elementis generis, ut per se patet, atque ex dictis celi
habet quatenus non habet quod: nec elementa sunt nec in se generis.
quod. Sed. Elementa sunt corruptibilia colorum:

qd' est qm' miracul' luna' n' corrupit a' viuis
 sibi in hoc meliora imoq' elemto ignis: q' h' n'
 admittere pot' miracula ubi a'o' suppetit abali
 qd' ista' nra ordinat' coloru' et elemto' indiat
 calid' ab elemto' n' se corrupit. a' quo qd' on a' se.
 q'ra d' q' nil opat' ad sui deperione', imo hoc foret
 q'ra pudentia' nra, cuiq' profecto fuerit, p'ocovere
 ut tale' aut vester ead' fuerit, q' ista' in sui vitium
 n' conuerteret, et vna' sem' ai' op' Dei corruperet.
 ad dei' m'balere' dicitur, qm' hoc p'p'it' vitium
 fieri d'beret, cu' q'ra colescia in se sup'ina' sint
 ad d' deperita' oi' q' h' q'ra' actua'. an forte
 id inferio'ib' et p'elunari'ib' ? at q' credet' infe-
 rora' d'p'dent in q'p'vare' a' sup'ib' ? a' v' p'p'it' ;
 qd' licet veru' sit p'elunari' coloru' corrupit ^{inferiora} n' r'alta
 et defectu' influrg, n' d' v' p'p'it' veru' est inferiori
 p'elato' coloru' sup'ioru'.